
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ 
ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 

"КРАСНОЯРСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ МЕДИЦИНСКИЙ УНИВЕРСИТЕТ 
ИМЕНИ ПРОФЕССОРА В.Ф.ВОЙНО-ЯСЕНЕЦКОГО" 

МИНИСТЕРСТВА ЗДРАВООХРАНЕНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

П Р И К А З

Об утверждении Положения об организации 
производственной практики студентов 
в ФГБОУ ВО КрасГМУ им. проф.
В.Ф. Войно-Ясенецкого Минздрава России

В целях повышения качества реализации образовательных программ

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить и внедрить Положение об организации производственной 
практики студентов в ФГБОУ ВО КрасГМУ им. проф. В.Ф. Войно- 
Ясенецкого Минздрава России в работу подразделений университета.

2. Издать Положение об организации производственной практики 
студентов в ФГБОУ ВО КрасГМУ им. проф. В.Ф. Войно-Ясенецкого 
Минздрава России типографским способом.

3. Контроль за исполнением настоящего приказа назначить проректора 
по учебной работе, профессора С.Ю. Никулину.

4. Начальнику управления делами Нешетаевой Н;П. ознакомить с 
приказом всех заинтересованных лиц через систему электронного 
документооборота «ДОЗА».

г. Красноярск_______

Ректор И.П. Артюхов



ПРОЕКТ ВНОСИТ: 
Проректор по учебной работе С.Ю. Никулина

СОГЛАСОВАНО:

Проректор по организационно-правовой работе 

Начальник УМУ

Начальник отдела управления качеством 
подготовки специалистов

О.В. Кулешова 

Г. Мягкова

-НР.Г. Буянкина

ИСПОЛНИТЕЛЬ:
Заведующий отделом производственной 
практики
т. +7(903) 9246744

Е.П. Шитьковская



Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение 
высшего образования «Красноярский государственный медицинский 

университет имени профессора В.Ф. Войно-Ясенецкого» 
Министерства здравоохранения Российской Федерации

Положение

Выпуск 1 Изменение 0 Экземпляр КЭ Лист 1/ 20

щ ш :  ВО КрасГМУ 
‘||В.Ф. Войно-Ясенецкого 

осени,
ессор

И.П. Артюхов 
2017 г.

ПОЛОЖЕНИЕ

об организации производственной практики студентов в федеральном 
государственном бюджетном образовательном учреждении высшего 

образования «Красноярский государственный медицинский университет 
имени профессора В.Ф. Войно-Ясенецкого» Министерства 

здравоохранения Российской Федерации

Выпуск 1

Документ не подлежит передаче, воспроизведению 
и копированию без разрешения руководства 

ФГБОУ ВО КрасГМУ им. проф. В.Ф. Войно-Ясенецкого 
Минздрава России

Красноярск
2017

© ФГБОУ ВО КрасГМУ им. проф. В.Ф. Войно-Ясенецкого Минздрава России



^ р а с Ц г м ^

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение 
высшего образования «Красноярский государственный медицинский 

университет имени профессора В.Ф. Войно-Ясенецкого» 
Министерства здравоохранения Российской Федерации

Положение

Выпуск 1 Изменение 0 Экземпляр КЭ Лист 2/ 20

Положение об организации производственной практики студентов в 
федеральном государственном бюджетном образовательном учреждении 
высшего образования «Красноярский государственный медицинский 
университет имени профессора В.Ф. Войно-Ясенецкого» Министерства 
здравоохранения Российской Федерации / сост. С.Ю. Никулина, Е.Г. 
Мягкова, Е.П. Шитьковская, -  Красноярск: тип. КрасГМУ, 2017 -  Вып. 1. -  
20 с.

СОСТАВИТЕЛИ:
Проректор по УР - менеджер по качеству 
Начальник УМУ \
Заведующий отделом производственной практики' г [

СОГЛАСОВАНО:
Проректор по организационш 
правовой работе

Начальник ОУКПС

Декан лечебного факультета

Декан педиатрического факульте

.Ю. Никулина 
Мягкова 

кУ&И. Шитьковская

Руководитель Института стоматологии - 
НОЦ инновационной стоматологии

Декан медико-психолого­
фармацевтического факультета

ВЛЗ. Алямовский

В.В. Богданов

Утверждено и введено в действие приказом ректора 
им. проф. В.Ф. Войно-Ясенецкого Минздрава России 
№  53$ осн. от «ЗР» А ^А ^^А -2017 года

ФГБОУ ВО КрасГМУ

© ФГБОУ ВО КрасГМУ им. проф. В.Ф. 
Войно-Ясенецкого Минздрава России, 2017

© ФГБОУ ВО КрасГМУ им. проф. В.Ф. Войно-Ясенецкого Минздрава России



^ р а с |г ^ 1 Х
Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение 

высшего образования «Красноярский государственный медицинский 
университет имени профессора В.Ф. Войно-Ясенецкого» 
Министерства здравоохранения Российской Федерации

Положение

Выпуск 1 Изменение 0 Экземпляр КЭ Лист 3 / 20

1. ОБЛАСТЬ ПРИМЕНЕНИЯ

1.1. Настоящее Положение об организации производственной 
практики студентов в федеральном государственном бюджетном 
образовательном учреждении высшего образования «Красноярский 
государственный медицинский университет имени профессора В.Ф. Войно- 
Ясенецкого» Министерства здравоохранения Российской Федерации (далее -  
Положение) регламентирует порядок организации подготовки и проведения 
производственной практики студентов в федеральном государственном 
бюджетном образовательном учреждении высшего образования 
«Красноярский государственный медицинский университет им. профессора 
В.Ф. Войно-Ясенецкого» Министерства здравоохранения Российской 
Федерации.

1.2. Настоящее Положение входит в структуру организационных 
документов федерального государственного бюджетного образовательного 
учреждения высшего образования «Красноярский государственный 
медицинский университет имени профессора В.Ф. Войно-Ясенецкого» 
Министерства здравоохранения Российской Федерации (далее -  
Университет), а также в структуру документов системы менеджмента 
качества (далее -  СМК) Университета.

1.3. Настоящее Положение обязательно к применению 
администрацией Университета и обучающимися.

1.4. Настоящее Положение находится в постоянном открытом доступе 
для обучающихся и для прочих заинтересованных сторон в электронном виде 
на сайте Университета.

2. НОРМАТИВНЫЕ ССЫЛКИ •

Настоящее Положение разработано на основании:
- Федерального закона от 29.12.2012 №273-Ф3 «Об образовании в 

Российской Федерации»;
- Федерального закона от 21.11.2011 №323-Ф3 «Об основах охраны 

здоровья граждан Российской Федерации»;
- Приказа Министерства образования и науки Российской Федерации 

от 05.04.2017 года № 301 «Об утверждении порядка организации и 
осуществления образовательной деятельности по образовательным 
программам высшего образования -  программам бакалавриата, программам 
специалитета, программам магистратуры»;

- Приказа Министерства здравоохранения Российской Федерации от 30 
июня 2016 года № 435н «Об утверждении типовой формы договора об 
организации практической подготовки обучающихся, заключаемого между 
образовательной или научной организацией и медицинской организацией

© ФГБОУ ВО КрасГМУ им. проф. В.Ф. Войно-Ясенецкого Минздрава России



Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение 
высшего образования «Красноярский государственный медицинский 

университет имени профессора В.Ф. Войно-Ясенецкого» 
Министерства здравоохранения Российской Федерации

Положение

Выпуск 1 Изменение 0 Экземпляр КЭ Лист 4 /20

либо организацией, осуществляющей производство и изготовление 
медицинских изделий, аптечной организацией, судебно-экспертным 
учреждением или иной организацией, осуществляющей деятельность в сфере 
охраны здоровья»;

- Приказа Министерства образования и науки Российской Федерации 
от 27 ноября 2015 г. № 1383 «Об утверждении положения о практике 
обучающихся, осваивающих основные профессиональные образовательные 
программы высшего образования»;

- Постановления Правительства Российской Федерации «О порядке 
заключения и расторжения договора о целевом приеме и договора о целевом 
обучении» № 1076 от 27 ноября 2013 года;

- Приказа Министерства здравоохранения Российской Федерации от 3
сентября 2013 года № 620н «Об утверждении Порядка организации и 
проведения практической подготовки обучающихся по профессиональным 
образовательным программам медицинского образования,
фармацевтического образования»;

- Приказа Министерства здравоохранения Российской Федерации от 22 
августа 2013 года № 585н «Об утверждении Порядка участия обучающихся 
по основным профессиональным образовательным программам и 
дополнительным профессиональным программам в оказании медицинской 
помощи гражданам и в фармацевтической деятельности»;

- Приказа Министерства здравоохранения и-, социального развития 
Российской Федерации от 12 апреля 2011 г. № 302н "Об утверждении 
перечней вредных и (или) опасных производственных факторов и работ, при 
выполнении которых проводятся обязательные предварительные и 
периодические медицинские осмотры (обследования), и Порядка проведения 
обязательных предварительных и периодических медицинских осмотров 
(обследований) работников, занятых на тяжелых работах и на работах с 
вредными и (или) опасными условиями труда";

- Федеральных государственных образовательных стандартов высшего 
образования по специальностям и направленияю подготовки.

- Устава ФГБОУ ВО КрасГМУ им. проф. В.Ф. Войно-Ясенецкого 
Минздрава России.

- Локальных нормативных актов Университета, регулирующих 
образовательную деятельность университета.

3. ОСНОВНЫЕ ПОНЯТИЯ И ОПРЕДЕЛЕНИЯ, СОКРАЩЕНИЯ

В настоящем документе применены следующие термины с 
соответствующими определениями и сокращениями:

Федеральный государственный образовательный стандарт 
высшего образования (ФГОС ВО) -  нормативный документ,

О ФГБОУ ВО КрасГМУ им. проф. В.Ф. Войно-Ясенецкого Минздрава России



Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение 
высшего образования «Красноярский государственный медицинский 

университет имени профессора В.Ф. Войно-Ясенецкого» 
Министерства здравоохранения Российской Федерации

Положение

Выпуск 1 Изменение 0 Экземпляр КЭ Лист 5/20

определяющий совокупность требований к результатам освоения основной 
профессиональной образовательной программы, ее структуре и условиям 
реализации.

Основная профессиональная образовательная программа высшего 
образования (ОПОП ВО) -  программа подготовки специалистов, 
бакалавров, магистров, аспирантов, ординаторов, самостоятельно 
разрабатываемая на основе соответствующего ФГОС и утверждаемая 
Университетом.

Учебный план -  документ отображающий логическую 
последовательность освоения циклов и разделов ОПОП ВО, 
обеспечивающих формирование компетенций; устанавливающий 
календарный учебный график по неделям на весь период обучения, перечень 
учебных дисциплин и курсов по выбору студента, факультативов, практик, 
итоговой государственной аттестации, их трудоемкость в часах и зачетных 
единицах, распределение по курсам, семестрам; формы контроля.

Приказ -  правовой акт, издаваемый ректором вуза для решения 
основных и оперативных задач, стоящих перед вузом. Приказ может быть 
издан ректором или лицом его заменяющим (проректором по учебной 
работе).

Дневник практики -  документ, в котором фиксируется вся 
проделанная работа за период практики, заверенный базовыми 
руководителями практики и печатью организации.

База практики -  медицинская, аптечная организация, управление и 
учреждение социальной защиты населения или иная организация, с которой 
заключен договор, соответствующая следующим требованиям:

-  наличие лицензии на медицинскую, социально-медицинскую 
деятельность и/или фармацевтическую деятельность в соответствии с ОПОП 
ВО;

-  наличие материально-технической базы, соответствующей 
требованиям, предъявляемым к учреждениям данного вида, и 
обеспечивающей выполнение всех требований программы практики;

-  наличие компетентного и высококвалифицированного персонала, 
привлекаемого к организации практики.

Руководитель базы практики -  руководитель медицинской, аптечной 
организации, управления и учреждения социальной защиты населения или 
иной организации на базе которой проводится практика.

Базовый руководитель практики — назначается приказом 
руководителя базы практики отвечающего за качество проведения практики.

Непосредственный руководитель практики -  организует 
прохождение практики закрепленных за ним студентов и осуществляет 
контроль выполнения программы практики и индивидуальных заданий на 
конкретном рабочем месте.

© ФГБОУ ВО КрасГМУ им. проф. В.Ф. Войно-Ясенецкого Минздрава России



Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение 
высшего образования «Красноярский государственный медицинский 

университет имени профессора В.Ф. Войно-Ясенецкого» 
Министерства здравоохранения Российской Федерации

Положение

Выпуск 1 Изменение 0 | Экземпляр КЭ Лист 6/20

Кафедральный куратор практики -  назначается приказом ректора 
Университета из числа профессорско-преподавательского состава кафедры, 
отвечающей за организацию и проведение соответствующей практики, по 
согласованию с заведующим кафедрой.

Список сокращений
АО -  аптечная организация;
МО -  медицинская организация;
Проректор по УР -  проректор по учебной работе;
ПП -  производственная практика.
УМУ -  учебно-методическое управление;
У О -  учебный отдел;
ЦКМС - центральный координационный методический совет; 
Университет -  федеральное государственное бюджетное 

образовательное учреждение высшего образования «Красноярский 
государственный медицинский университет имени профессора В.Ф. Войно- 
Ясенецкого» Министерства здравоохранения Российской Федерации 

УП -  учебная практика.

5. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

5.1 Практика студентов Университета является составной частью 
основной профессиональной образовательной программы высшего
образования (ОПОП ВО), обеспечивающей реализацию стандартов.

5.2. Объемы практики определяются учебным планом
специальности/направления подготовки, цели и задайи практики -  
соответствующим действующим Федеральным государственным 
образовательным стандартом по направлению подготовки и специальностям 
высшего образования (ФГОС ВО) и рабочими программами практик.

Целью практики является обеспечение готовности обучающегося к 
осуществлению профессиональной деятельности путем закрепления и 
углубления знаний, полученных студентами в процессе теоретического 
обучения, и приобретения необходимых умений, навыков и опыта 
практической работы по профилю специальности в медицинских 
организациях (специализированных клинических больницах, поликлиниках, 
станциях скорой помощи), аптечных организациях, управлениях и 
учреждениях социальной защиты населения и др.

Задачами любого вида практики является:
-  формирование профессиональной компетентности -  овладение 

профессионально-практическими, научно-исследовательскими,

© ФГБОУ ВО КрасГМУ им. проф. В.Ф. Войно-Ясенецкого Минздрава России



С*асИ
Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение 

высшего образования «Красноярский государственный медицинский 
университет имени профессора В.Ф. Войно-Ясенецкого» 
Министерства здравоохранения Российской Федерации

Положение

Выпуск 1 Изменение 0 Экземпляр КЭ Лист 7/20

педагогическими и производственными умениями, навыками, 
инновационными технологиями;

-  развитие деловых, организаторских и личностных качеств 
будущего специалиста в медицинской сфере;

-  закрепление, углубление и расширение теоретических знаний, 
умений и навыков, полученных студентами в процессе теоретического 
обучения и их закрепление путем практического применения;

-  приобретение первоначального профессионального опыта -  
ознакомление и усвоение методологии и технологии решения 
профессиональных задач (проблем);

-  овладение нормами профессии в мотивационной сфере — 
осознание мотивов и духовных ценностей в избранной профессии;

-  изучение различных сторон профессиональной деятельности: 
социальной, правовой, психологической, технической, технологической, 
экономической и т.д.;

-  проверка профессиональной готовности к самостоятельной 
деятельности.

5.3. Программы практики разрабатываются кафедрами, отвечающими 
за проведение практики, самостоятельно на основе ФГОС ВО с учетом 
требований, установленных «Положением о практике обучающихся, 
осваивающих основные профессиональные образовательные программы 
высшего образования», рабочих учебных плайов по специальностям 
(направлениям подготовки), и утверждаются Центральным координационным 
методическим советом Университета.

5.4. Программы практики предусматривают промежуточную
аттестацию в соответствии с учебным планом. ".

5.5. Программа практики включает в себя: -:
-  указание вида практики, способа и формы (форм) ее проведения;
-  перечень планируемых результатов обучения при прохождении

практики, соотнесенных с планируемыми результатами освоения 
образовательной программы;

-  указание места практики в структуре образовательной программы;
-  указание объема практики в зачетных единицах и ее

продолжительности в неделях либо в академических или 
астрономических часах;

-  содержание практики;
-  указание форм отчетности по практике;
-  фонд оценочных средств для проведения промежуточной аттестации 

обучающихся по практике;
-  перечень учебной литературы и ресурсов сети "Интернет",

необходимых для проведения практики;

© ФГБОУ ВО КрасГМУ им. проф. В.Ф. Войно-Ясенецкого Минздрава России



\ расМ г.™%

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение 
высшего образования «Красноярский государственный медицинский 

университет имени профессора В.Ф. Войно-Ясенецкого» 
Министерства здравоохранения Российской Федерации

Положение

Выпуск 1 Изменение 0 Экземпляр КЭ Лист 8/20

-  перечень информационных технологий, используемых при проведении 
практики, включая перечень программного обеспечения и 
информационных справочных систем (при необходимости);

-  описание материально-технической базы, необходимой для проведения 
практики.
5.6. Практика для обучающихся с ограниченными возможностями 

здоровья и инвалидов проводится с учетом особенностей их 
психофизического развития, индивидуальных возможностей и состояния 
здоровья.

6. ВИДЫ ПРАКТИКИ

6.1. Основными видами практики студентов Университета,
обучающихся по основным профессиональным образовательным программам 
высшего образования, являются: учебная, производственная, включая 
преддипломную практику. Преддипломная практика как часть ОПОП ВО 
является завершающим этапом обучения для специальностей, стандартом 
которых предусмотрена защита выпускной квалификационной работы, 
проводится в составе производственной практики после освоения студентами 
программы теоретического и практического обучения.

6.2. Учебная практика проводится в целях получения первичных 
профессиональных умений и навыков и направлена йа формирование общих 
и общепрофессиональных компетенций обучающихся.

6.3. Производственная практика проводится в целях получения 
профессиональных умений и опыта профессиональной деятельности и 
направлена на формирование у обучающихся общепрофессиональных и 
профессиональных компетенций, получение профессиональных умений и 
опыта профессиональной деятельности, приобретение практического опыта.

Типы производственной практики:
- практика по получению профессиональных умений и опыта 

профессиональной деятельности;
- клиническая практика;
- научно-исследовательская работа.
6.4. Научно-исследовательская работа является обязательным 

разделом ОПОП ВО.
При разработке программы научно-исследовательской работы 

выпускающая кафедра должна предоставить обучающимся возможность:
-изучать научную и профессиональную литературу по программе 

подготовки;
-осуществлять сбор исследовательского материала по 

распространенности и заболеваемости различных нозологий в условиях 
первичного амбулаторно-поликлинического звена и статистическую

© ФГБОУ ВО КрасГМУ им. проф. В.Ф. Войно-Ясенецкого Минздрава России



^ р а с Ц г м ^
Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение 

высшего образования «Красноярский государственный медицинский 
университет имени профессора В.Ф. Войно-Ясенецкого» 
Министерства здравоохранения Российской Федерации

Положение

Выпуск 1 Изменение 0 Экземпляр КЭ Лист 9/20

обработку полученного материала в процессе выполнения научно- 
исследовательской работы;

-выступать с докладами по результатам научно-исследовательской 
работы на круглых столах и конференциях.

Обучающимся при проведении научно-исследовательской работы 
доступны современные электронные базы данных, содержащие 
современную, в том числе зарубежную исследовательскую и иную 
профессиональную литературу по профилю подготовки; должны быть 
доступны тематические и профессионально ориентированные Интернет- 
ресурсы. В процессе выполнения научно-исследовательской работы и в ходе 
защиты ее результатов должно проводиться широкое обсуждение материалов 
на выпускающих кафедрах с привлечением работодателей, позволяющее 
оценить уровень приобретенных знаний, умений и сформированных 
компетенций обучающихся.

6.5. Способы проведения производственной практики:
- стационарная;
- выездная.
6.5.1. Стационарная практика проводится в медицинских (аптечных), 

организациях расположенных в городе Красноярск или в университете (его 
структурном подразделении), где студенты осваивают образовательную 
программу.

6.5.2. Выездная практика проводится в том-.случае, если место ее 
проведения расположено вне города Красноярск. Для успешной организации 
и проведения выездной практики, заранее заключается договор между 
образовательной организацией и МО (АО), являющейся базой практики.

6.6. Конкретный тип учебной и производственной практики, 
предусмотренной ОПОП ВО, разработанной на основе ФГОС ВО, 
устанавливается учебным планом в соответствии с ФГОС ВО..

6.3. Практика проводится в следующих формах:
а) непрерывно - путем выделения в календарном учебном графике 

непрерывного периода учебного времени для проведения всех видов практик, 
предусмотренных ОПОП ВО;

б) дискретно:
- по видам практик - путем выделения в календарном учебном графике 

непрерывного периода учебного времени для проведения каждого вида 
(совокупности видов) практики;

- по периодам проведения практик - путем чередования в календарном 
учебном графике периодов учебного времени для проведения практик с 
периодами учебного времени для проведения теоретических занятий.

Возможно сочетание дискретного проведения практик по их видам и по 
периодам их проведения.

© ФГБОУ ВО КрасГМУ им. проф. В.Ф. Войно-Ясенецкого Минздрава России



О Д ™ )

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение 
высшего образования «Красноярский государственный медицинский 

университет имени профессора В.Ф. Войно-Ясенецкого» 
Министерства здравоохранения Российской Федерации

Положение

Выпуск 1 Изменение 0 Экземпляр КЭ Лист 10/ 20

7. ОРГАНИЗАЦИЯ ПРАКТИКИ
7.1. Организация учебной и производственной практик на всех этапах 

должна быть направлена на обеспечение непрерывности и 
последовательности овладения студентами профессиональной деятельностью 
в соответствии с требованиями к уровню подготовки выпускника.

7.2. Практическая подготовка обучающихся обеспечивается путем их 
участия в медицинской деятельности или фармацевтической деятельности, в 
том числе путем участия в оказании медицинской помощи гражданам.

7.3. К участию в оказании медицинской помощи гражданам и в 
фармацевтической деятельности допускаются обучающиеся:

- успешно прошедшие необходимую теоретическую подготовку;
- имеющие практические навыки участия в оказании медицинской 

помощи гражданам, в том числе приобретенные на моделях (симуляторах) 
профессиональной деятельности, и (или) в фармацевтической деятельности;

- прошедшие предварительные и периодические медицинские осмотры.
7.4. Организация проведения практики, предусмотренной ОПОП ВО, 

осуществляется вузом на основе договоров с организациями, деятельность 
которых соответствует профессиональным компетенциям, осваиваемым в 
рамках ОПОП ВО (далее -  профильная организация). Форма договора 
содержит положения, определяющие порядок и условия использования 
имущества сторон договора, необходимого для организации практической 
подготовки, участия обучающихся, работников образовательных 
организаций, работников научных организаций в медицинской деятельности 
или фармацевтической деятельности, в том числе порядок их участия в 
оказании медицинской помощи гражданам, порядок участия работников 
медицинских организаций, организаций, осуществляющих производство 
лекарственных средств, аптечных организаций или иных организаций, 
осуществляющих деятельность в сфере охраны здоровья, в образовательной 
деятельности, утвержденные Приказом Министерства здравоохранения 
Российской Федерации № 435н от 30 июня 2016 года.

7.5. Практика обучающихся, получающих высшее медицинское или 
высшее фармацевтическое образование, может проводиться на базе:

-  структурных подразделений образовательных и научных 
организаций, осуществляющих медицинскую или фармацевтическую 
деятельность (клиники);

-  медицинских организаций или организаций-производителей 
лекарственных средств и медицинских изделий, аптечных организаций, 
осуществляющих деятельность в сфере охраны здоровья граждан в 
Российской Федерации, в которых располагаются структурные 
подразделения образовательных и научных организаций (клиническая база).

7.6. Для руководства практикой студентов назначаются руководители 
практики от Университета из числа лиц, относящихся к профессорско-

© ФГБОУ ВО КрасГМУ им. проф. В.Ф. Войно-Ясенецкого Минздрава России



Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение 
высшего образования «Красноярский государственный медицинский 

университет имени профессора В.Ф. Войно-Ясенецкого» 
Министерства здравоохранения Российской Федерации

Положение

Выпуск 1 Изменение 0 \ Экземпляр КЭ Лист 11/20

преподавательскому составу и руководитель (руководители) практики из 
числа работников профильной организации.

7.7. Руководители практики от Университета:
-  устанавливают связь с руководителями практики от организации 

и совместно с ними составляют рабочий график (план) проведения практики;
-  разрабатывает индивидуальные задания для обучающихся, 

выполняемые в период практики;
-  участвует в распределении обучающихся по рабочим местам и 

видам работ в организации;
-  организуют общее собрание студентов, направляемых на 

практику, для ознакомления с правилами прохождения практики, с правами 
и обязанностями;

-  выдают студентам направление на производственную практику с 
указанием базы прохождения практики;

-  несут ответственность совместно с руководителем практики от 
организации за соблюдение студентами правил техники безопасности;

-  несут контроль за своевременным оформлением санитарной 
книжки студентов, направляемых на производственную практику;

-  осуществляет контроль за соблюдением сроков проведения 
практики и соответствием ее содержания требованиям, установленным 
ОПОП ВО;

-  оказывает методическую помощь обучающимся при выполнении 
ими индивидуальных заданий, а также при сборе материалов к выпускной 
квалификационной работе в ходе преддипломной практики;

-  оценивает результаты прохождения практики обучающимися.
7.8. Руководитель практики от профильной организации:
-  согласовывает индивидуальные задания, ' содержание и 

планируемые результаты практики;
-  предоставляет рабочие места обучающимся;
-  обеспечивает безопасные условия прохождения практики 

обучающимся, отвечающие санитарным правилам и требованиям охраны 
труда;

-  проводит инструктаж обучающихся по ознакомлению с 
требованиями охраны труда, техники безопасности, пожарной безопасности, 
а также правилами внутреннего трудового распорядка.

7.9. При наличии в организации вакантной должности, работа на 
которой соответствует требованиям к содержанию практики, с обучающимся 
может быть заключен срочный трудовой договор о замещении такой 
должности. Допускается проведение практики в составе специализированных 
сезонных или студенческих отрядов и в порядке индивидуальной подготовки 
у специалистов или рабочих, имеющих соответствующую квалификацию.

© ФГБОУ ВО КрасГМУ им. проф. В.Ф. Войно-Ясенецкого Минздрава России



Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение 
высшего образования «Красноярский государственный медицинский 

университет имени профессора В.Ф. Войно-Ясенецкого» 
Министерства здравоохранения Российской Федерации

Положение

Выпуск 1 Изменение 0 Экземпляр КЭ Лист 12/20

7.10. Обучающиеся, совмещающие обучение с трудовой 
деятельностью, вправе проходить учебную, производственную, в том числе 
преддипломную практики, по месту трудовой деятельности в случаях, если 
профессиональная деятельность, осуществляемая ими, соответствует 
требованиям к содержанию практики.

7.11. Студенты, обучающиеся в Университете по целевой подготовке, 
проходят практику в медицинской организации направившего 
муниципального образования.

7.12. Сроки проведения практики устанавливаются Университетом с 
учетом теоретической подготовленности студентов, возможностей учебно­
производственной базы высшего учебного заведения и организаций и в 
соответствии с учебным планом и годовым календарным учебным графиком.

7.13. Направление на практику оформляется приказом ректора или 
проректора по УР с указанием закрепления каждого обучающегося за 
организацией или профильной организацией, а также с указанием вида и 
срока прохождения практики.

7.14. Продолжительность рабочего дня студентов при прохождении 
практики в организациях составляет для студентов в возрасте от 18 лет и 
старше не более 40 часов в неделю (ст. 91 ТК РФ).

С момента зачисления студентов в период практики в качестве 
практикантов на рабочие места на них распространяются правила охраны 
труда и правила внутреннего распорядка, действующие в организации.

7.15. Форма и вид отчетности (дневник, отчет и т.п.) студентов о 
прохождении практики определяются Университетом.

7.16. Для контроля и оценки уровня сформированности общих и 
профессиональных компетенций у обучающихся применяются следующие 
формы и методы контроля: наблюдение за работой во /время практики, 
экспертная оценка отчетов по практике и индивидуальных заданий, 
самооценка деятельности и др.

7.17. Аттестация по итогам практики проводится в форме 
дифференцированного зачета:

• на основании общей характеристики руководителя практики;
• на основании отчета и сдачи практических навыков (согласно 

требованиям) -  дневник производственной практики;
• на основании решения ситуационных задач и защиты «учебной 

истории болезни» (для медицинских специальностей).
• По итогам аттестации выставляется оценка «отлично»/ «хорошо»/ 

«удовлетворительно»/ «неудовлетворительно».
7.18. Результаты промежуточной аттестации по производственной 

практике приравниваются к результатам промежуточной аттестации по 
дисциплинам теоретического обучения и учитываются в установленном 
порядке при назначении государственной академической стипендии.

© ФГБОУ ВО КрасГМУ им. проф. В.Ф. Войно-Нсенецкого Минздрава России



jdr д
■  КрасЦ Г М У Jk

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение 
высшего образования «Красноярский государственный медицинский 

университет имени профессора В.Ф. Войно-Ясенецкого» 
Министерства здравоохранения Российской Федерации

Положение

Выпуск 1 Изменение 0 Экземпляр КЭ Лист 13/ 20

7.19. Студенты, не выполнившие программу практики по уважительной 
причине, направляются на практику вторично, в свободное от учебы время.

7.20. Неудовлетворительные результаты промежуточной аттестации по 
учебной/производственной практике или непрохождение промежуточной 
аттестации при отсутствии уважительных причин признаются академической 
задолженностью.

8. ПРОЦЕСС ПОДГОТОВКИ И ПРОВЕДЕНИЯ ПРАКТИКИ

8.1. Подготовительный период

8.1.1. На кафедрах, отвечающих за методическую обеспеченность 
проведения практик по специальностям и направлениям подготовки 
специалиста, разрабатывается учебно-методический комплекс 
производственной практики, утверждаемый на методических комиссиях 
специальностей и ЦКМС и включающий:

а) рабочую программу практики по специальности,
б) методические указания для обучающихся,
в) методические рекомендации для базовых руководителей,
г) фонд оценочных средств (перечень практических навыков, вопросы 

и ситуационные задачи),
д) дневник прохождения практики.
8.1.2. Отделом производственной практики совместно с деканатами 

(лечебного, педиатрического факультетов, института стоматологии НОЦ 
инновационной стоматологии)/ деканатом медико-психолого­
фармацевтического факультета готовятся проекты приказов ректора о 
проведении практик по специальностям/направлениям; подготовки и 
распределении студентов по клиническим базам, не позднее, чем за 14 дней 
до начала её проведения.

Приказ издаётся на основании:
-  договоров с образовательными организациями, федеральными и 

бюджетными организациями здравоохранения и лекарственного обеспечения 
г. Красноярска и Красноярского края, в соответствии с которыми студентам 
КрасГМУ предоставляются места для прохождения практики, назначаются 
базовые руководители практик специальностей из врачей и провизоров 
медицинских и аптечных организаций с первой и высшей квалификационной 
категорией (для медицинских специальностей);

-  списков студентов, распределенных по базам практик, формируемых 
при выборе студентами места прохождения практики в электронном модуле 
«Производственная практика» на официальном сайте Университета;

© ФГБОУ ВО КрасГМУ им. проф. В.Ф. Войно-Ясенецкого Минздрава России



^ р а с Ц г М ^

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение 
высшего образования «Красноярский государственный медицинский 

университет имени профессора В.Ф. Войно-Ясенецкого» 
Министерства здравоохранения Российской Федерации

Положение

Выпуск 1 Изменение 0 Экземпляр КЭ Лист 14/ 20

-  отчета ответственных за практику о прохождении медицинских 
осмотров студентами, направляемыми на практику, и своевременном 
оформлении санитарных книжек;

-  отчета деканов/руководителей о допуске студентов к прохождению 
практики.

Производственная практика студентов, получающих высшее 
профессиональное образование по договору о целевом обучении, 
проводится в соответствии с учебным планом на базе практической 
подготовки организации, заключившей с Университетом договор о целевом 
приеме.

В отдельных случаях (по заявлению) обучающемуся может быть 
разрешено прохождение практики в МО, АО, управлениях и учреждениях 
социальной защиты населения, иной организации по месту жительства при 
наличии заключенного индивидуального договора об организации и 
прохождении производственной практики студента с данной организацией. 
При этом должны быть выполнены все требования программы практики.

Перенос срока практики может быть разрешен отдельным 
обучающимся в исключительных случаях (болезнь, беременность) по 
согласованию с деканатами факультетов/института и проректором по 
учебной работе. Пропущенные дни (по уважительной или неуважительной 
причине) отрабатываются (без сокращения часов) за счет дополнительных 
дежурств, или работы в выходные дни, или практика продлевается на 
количество пропущенных дней.

От прохождения производственной практики никто не может быть 
освобожден.

8.1.3. Ответственные за практику по специальности/направлению
подготовки: у

-  принимают участие в разработке проекта приказа ректора о 
проведении практики по специальностям/направлениям подготовки;

-  организуют прохождение студентами медицинского осмотра и 
контролируют оформление санитарных книжек;

-  проводят общее собрание обучающихся, направляемых на практику, 
для ознакомления с правилами техники безопасности на рабочих местах, с 
правилами прохождения практики, правами и обязанностями практикантов;

-  обеспечивают дневниками практики или образцами их оформления 
обучающихся, направляемых на практику.

8.1.4. Заведующий отделом производственной практики/руководитель 
образовательной программы совместно с ответственными за практику по 
специальностям/направлениям подготовки устанавливают связь с 
руководителями практики от медицинских, аптечных организаций, 
управлений и учреждений социальной защиты населения и иными 
организациями не менее чем за 1 месяц до начала практики, обеспечивают их

© ФГБОУ ВО КрасГМУ им. проф. В.Ф. Войно-Ясенецкого Минздрава России



Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение 
высшего образования «Красноярский государственный медицинский 

университет имени профессора В.Ф. Войно-Ясенецкого» 
Министерства здравоохранения Российской Федерации

Положение

Выпуск 1 Изменение 0 \ Экземпляр КЭ Лист 15/ 20

необходимой учебно-методической документацией (методическими 
указаниями для базовых руководителей, списками обучающихся, 
распределенных по базам, утверждёнными приказом ректора Университета).

8.2. Период проведения практики
8.2.1. Заведующий отделом производственной практики совместно с 

ответственными за практику/руководитель образовательной программы по 
специальностям/направлениям подготовки:

-  принимают участие в распределении студентов по рабочим местам, 
перемещении их по видам работ;

-  осуществляют контроль над соблюдением сроков практики, ее 
содержанием, выполнением программы практики;

-  оказывают методическую помощь студентам при выполнении ими 
индивидуальных заданий.

8.2.2. Руководители базы практики:
-  предоставляют студентам места практики, обеспечивающие 

наибольшую эффективность её прохождения;
-  создают необходимые условия для получения студентами в период 

прохождения практики знаний по специальности, профессиональной этики и 
деонтологии, научной организации труда, организации научно- 
исследовательской работы;

-  проводят обязательные инструктажи по охране труда и технике 
безопасности, обеспечивают и контролируют соблюдение студентами- 
практикантами правил внутреннего трудового распорядка, установленных в 
медицинской или аптечной организации;

-  несут полную ответственность за соблюдение- правил техники 
безопасности для предупреждения несчастных случаев'*, со студентами- 
практикантами, проходящими производственную практику в данной 
медицинской или аптечной организации.

8.2.3. Базовые руководители практики студентов от медицинских, 
аптечных организаций, управлений и учреждений социальной защиты 
населения и иных организаций, осуществляющие общее руководство 
практикой:

-  подбирают опытных специалистов в качестве руководителей 
практики, контролируют их работу;

-  совместно с вузовским ответственным за производственную практику 
по специальности/направлению подготовки или кафедральным куратором 
организуют и контролируют организацию практики студентов в соответствии 
с программой и утвержденными графиками;

-  обеспечивают качественное проведение инструктажей по охране 
труда, технике безопасности, правилам внутреннего распорядка;

-  вовлекают студентов в научно-исследовательскую работу;

© ФГБОУ ВО КрасГМУ им. проф. В.Ф. Войно-Ясенецкого Минздрава России



■  К р а с | |  Г М У m

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение 
высшего образования «Красноярский государственный медицинский 

университет имени профессора В.Ф. Войно-Ясенецкого» 
Министерства здравоохранения Российской Федерации

Положение

Выпуск 1 Изменение 0 Экземпляр КЗ Лист 16/20

-  организуют и руководят санитарно-просветительной работой 
студентов;

-  контролируют соблюдение практикантами производственной 
дисциплины и деонтологии, принимают студента на базе практики, отмечая в 
дневнике даты прибытия и убытия с практики, скрепляя их своей подписью и 
печатью организации;

-  осуществляют учёт работы студентов-практикантов;
-  организуют перемещение студентов по рабочим местам отделений;
-  обеспечивают студенту возможность освоения практических умений 

по профилю специальности согласно перечню;
-  отчитываются перед руководством медицинской или аптечной 

организации за организацию и проведение практики;
-  по совокупности овладения практическими умениями дают рецензию 

на работу студента, выставляют оценку за работу на практике, скрепляя ее 
своей подписью и печатью организации.

Уровень освоения студентом практических умений оценивается по 
пятибалльной системе:

-  неудовлетворительно -  не в состоянии выполнить,
-  удовлетворительно -  выполняет практическое умение, но допускает 

существенные ошибки в методологии выполнения и деталях,
-  хорошо -  владеет практическим умением в его принципиальных 

основах,
-  отлично -  владеет практическим умением на рекомендуемом уровне 

и так качественно, что его выполнение может быть доверено обучающемуся 
для самостоятельного исполнения.

8.2.4. Руководитель практики студентов медицинской, аптечной 
организации, управлений и учреждений социальной защиты населения или 
иной организации, осуществляющий контроль и непосредственное 
руководство практикой:

-  организует прохождение практики закреплённых за ним студентов в 
тесном контакте с вузовским ответственным за производственную практику 
по специальности/направлению подготовки;

-  знакомит студентов с организацией работы на конкретном рабочем 
месте, оборудованием, охраной труда и т.д.;

-  контролирует время прихода на рабочее место и время окончания 
рабочего дня студентов;

-  осуществляет постоянный контроль над производственной работой 
практикантов, помогает им правильно выполнять все задания на данном 
рабочем месте, знакомит с передовыми методами работы и контролирует по 
производственным вопросам;

-  воспитывает у студентов-практикантов навыки профессиональной 
этики и деонтологии;

© ФГБОУ ВО КрасГМУ им. проф. В.Ф. Войно-Ясенецкого Минздрава России



Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение 
высшего образования «Красноярский государственный медицинский 

университет имени профессора В.Ф. Войно-Ясенецкого» 
Министерства здравоохранения Российской Федерации

Положение

Выпуск 1 Изменение 0 Экземпляр КЭ Лист 17/ 20

-  оказывает практическую помощь в работе студентов по заданиям 
УИРС;

-  контролирует ежедневное ведение дневника, составляет на них 
производственные характеристики, содержащие данные о выполнении 
программы практики и индивидуальных заданий, об отношении студентов к 
работе, участии в общественной жизни организаций.

8.2.5. Кафедральный куратор ПП:
-  устанавливает связь с руководителями практики от организации и 

совместно с ними обеспечивает контроль прохождения практики студентами;
-  принимает участие в распределении студентов по рабочим местам 

или перемещении их по видам работ;
-  совместно с администрацией проводит инструктаж студентов 

(порядок и условия прохождения практики, по охране труда и технике 
безопасности и т.д.);

-  осуществляет контроль и несет ответственность совместно с 
руководителем практики от организации за соблюдением студентами правил 
техники безопасности;

-  осуществляет контроль за соблюдением сроков практики и 
выполнением студентами графика и перечня обязательных видов работ, 
предусмотренных программой практики;

-  выявляет не вышедших на практику студентов в установленные 
сроки, подает списки в деканаты, отдел практики -не аттестованных и не 
прошедших практику студентов;

-  не допускает конфликтных ситуаций между студентами и персоналом 
лечебного учреждения;

-  оказывает методическую помощь студентам при прохождении ими 
практики, лично консультирует студентов во время прохождения 
производственной практики по сложным и неясным вопросам;.

-  обеспечивает на базах качественное прохождение практики 
студентами, выполнение программ практик;

-  проверяет ведение дневника студента;
-  знакомит студентов с требованиями к аттестации по практике;
-  представляет отчет по итогам производственной практики в течение 

первой недели нового учебного семестра (приложение А).
8.2.6. Студент при прохождении практики обязан:
-  своевременно пройти медицинский осмотр и оформить санитарную 

книжку;
-  в необходимые сроки в соответствии с приказом ректора прибыть к 

месту практики и приступить к ней;
-  изучить и соблюдать правила охраны труда и техники безопасности, 

правила внутреннего трудового распорядка, основы законодательства

© ФГБОУ ВО КрасГМУ им. проф. В.Ф. Войно-Ясенецкого Минздрава России



М гм9
Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение 

высшего образования «Красноярский государственный медицинский 
университет имени профессора В.Ф. Войно-Ясенецкого» 
Министерства здравоохранения Российской Федерации

Положение

Выпуск 1 Изменение 0 Экземпляр КЭ Лист 18/ 20

Российской Федерации об охране здоровья граждан, Трудового кодекса, 
соблюдать профессиональную этику и деонтологию;

-  выполнить программу производственной практики;
-  нести ответственность за выполняемую работу и ее результаты 

наравне со штатными работниками;
-  ежедневно вести дневник практики, в котором фиксируется вся 

выполненная работа; ежедневно подписывать непосредственным 
руководителем практики от учреждения.

-  представить руководителям практики письменный отчет (дневник) о 
выполнении всех заданий и сдать зачет по практике.

Любые изменения сроков прохождения практики производятся только 
по личному заявлению студента по согласованию с деканом/руководителем 
института и отделом производственной практики.

8.3. Период проведения защиты практики
Аттестация по практике проводится в виде дифференцированного 

зачета с оценкой по расписанию, утвержденному проректором по учебной 
работе, по окончанию практики или в начале следующего учебного семестра 
на кафедрах соответствующих специальностей/направлений подготовки, 
отвечающих за практику студентов.

Студенты на защиту практики предоставляют:
-  дневник практики, заверенный руководителем и печатью 

организации;
-  рецензию на работу (характеристику), заверенную базовым 

руководителем, руководителем и печатью организации;
-  учебную «историю болезни» пациента (для медицинских 

специальностей, если предусмотрено рабочей программой практики);
-  УИРС (если предусмотрено рабочей программой практики).
За 2-3 дня до проведения промежуточной аттестации студент в 

электронном модуле «Производственная практика» на официальном сайте 
Университета заполняет электронный дневник и анкету по результатам 
прохождения производственной практики.

Ответственные за практику отчитываются на Учёном совете 
специальности/направления подготовки о результатах практики.

Отдел производственной практики проводит анализ анкетирования 
студентов и базовых руководителей.

Заведующий отделом производственной практики докладывает о 
результатах проведения производственной практики на заседании ЦКМС.

Проректор по УР совместно с начальником УМУ докладывают о 
результатах производственной практики на Ученом Совете.

© ФГБОУ ВО КрасГМУ им. проф. В.Ф. Войно-Ясенецкого Минздрава России



Л р а с | г М У %

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение 
высшего образования «Красноярский государственный медицинский 

университет имени профессора В.Ф. Войно-Ясенецкого» 
Министерства здравоохранения Российской Федерации

Положение

Выпуск 1 Изменение 0 Экземпляр КЭ Лист 19/ 20

Приложение А

ОТЧЕТ

КАФЕДРАЛЬНОГО КУРАТОРА ПРОИЗВОДСТВЕННОЙ ПРАКТИКИ

1. Раздел практики___________________________________________

Сроки прохождения практики с « » _______20__по « » _______ 20__

Всего рабочих дней__________ Количество студентов__________

2. Базы прохождения практики _________________________________

3. Условия для работы обучающихся

4. Ф.И.О. обучающихся, не прошедших практику (указать причину)

5. Методическая помощь, оказанная обучающимся во время практики:

6. Анализ выполнения программы практики

1. Предложения

Ф.И.О. кафедрального куратора (подпись) 

Дата

© ФГБОУ ВО КрасГМУ им. проф. В.Ф. Войно-Ясенецкого Минздрава России



Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение 
высшего образования «Красноярский государственный медицинский 

университет имени профессора В.Ф. Войно-Ясенецкого» 
Министерства здравоохранения Российской Федерации

Положение

Выпуск 1 | Изменение 0 \ Экземпляр КЭ Лист 20 /20

Список рассылки СТО 
Лист ознакомления с Положением

Должность Ф.И.О. Дата Подпись

-

© ФГБОУ ВО КрасГМУ им. проф. В.Ф. Войно-Ясенецкого Минздрава России


